
REGISTRO GENERALE N. 624 del 20/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 20/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 278 del 20/12/2023 
PROPOSTA N. 742 del 20/12/2023 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE DELLA 

SARDEGNA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI ELETTORALI - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE43DE0EC7 

 
Il resposabile del servizio 

 
PREMESSO che con decreto n. 70 del 14 dicembre 2023, il Presidente della Regione Autonoma della 

Sardegna ha indetto per domenica 25 febbraio 2024 le Elezioni del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio Regionale della Sardegna;  

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 06/09/2023 con il quale è stata disposta la nomina di posizione 
organizzativa del Settore Affari Generali e Finanziario al Sindaco Vanessa Corda; 
 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/05/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/05/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Nughedu Santa Vittoria 
per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 18 del 20/03/2023 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

 
VISTA la nota prot. n. 19128 del 10.11.2023 della Regione Autonoma della Sardegna la quale sottolinea che 

“...la stampa la stampa dei manifesti di convocazione dei comizi e dei manifesti di convocazione 

della Commissione elettorale comunale per la nomina degli scrutatori sarà a cura dei Comuni stessi 

Il costo a tal fine sostenuto dai Comuni sarà rimborsato dalla Regione così come le 

altre spese necessarie per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni in oggetto. 

Si ricorda infatti che, ai sensi dell'art. 71, ultimo comma, della legge regionale 6 marzo 1979, n. 7 e 

dell'art. 17, comma 2-quater, della legge regionale 26 luglio 2013, n. 16, le spese per 

l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni regionali sono anticipate dai Comuni e 

rimborsate dall’Amministrazione regionale sulla base dei rendiconti che i Comuni devono presentare 

entro il termine perentorio previsto dalla legge, al netto delle anticipazioni che saranno agli stessi 

corrisposte….”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che al fine di consentire l’affissione dei suddetti manifesti nei termini fissati 

dalla normativa, risulta necessario provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di stampa dei 

MANIFESTI CONVOCAZIONE COMIZI 700 X 100 INTESTATO in numero di 3 esemplari per sezione 

elettorale e dei MANIFESTI NOMINA SCRUTATORI 70 X 100 INTESTATO in numero di 2 esemplari 

per sezione elettorale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 20/12/2023 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’aggiornamento della modulistica necessaria per la formazione degli atti 

del procedimento elettorale, è necessario acquisire la cartella software delle elezioni regionali 2024 on 

line; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1 c. 450 L. 296/2006 (così come modificato dalla L. 145/2018 art. 1 c. 

130), le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 1 della Legge “delega” 21.06.2022 n. 78, sulla G.U.R.I. n.77 
del31.03.2023 è stato pubblicato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 
36 del 31 marzo 2023 e relativi Allegati; 

 
RICHIAMATO l'art. 50 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo codice degli appalti; 

 
RILEVATO che le stazioni appaltanti possano procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 
VALUTATO CHE per l'Amministrazione sarebbe antieconomico ricorrere alle procedure ordinarie 

(aperta e ristretta) per la fornitura in argomento, in considerazione dell'importo esiguo e della necessità di 

procedere tempestivamente; 

 
EVIDENZIATO che, per la tempestività richiesta, l'affidamento diretto rappresenta la procedura di scelta 

del contraente più efficiente, economica ed efficace; 

 
CONSIDERATO che è stata inviata la richiesta di preventivo alla seguente Ditta specializzata: Grafiche 

E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo (BO); 

 

DATO ATTO che l'offerta è pervenuta al protocollo comunale in data 19.12.2023 rispettivamente ai 

numeri 4165 per i manifesti suddetti e al n. 4164 per la cartella aggiornamento software, presentata dalla 

Ditta  Grafiche E. Gaspari S.r.l., Via Minghetti 18, Cadriano di Granarolo (BO) (P.Iva 00089070403), per un 

importo complessivo di € 35,38, Iva inclusa per i manifesti e di € 109,80 per la cartella aggiornamento 

software; 

 
RILEVATA l'urgenza di procedere alla fornitura in argomento in vista delle imminenti consultazioni 

Regionali; 

 
DATTO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 

relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 
RILEVATO che la ditta è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 
come attestato dal DURC agli atti d’ufficio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 20/12/2023 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il Dlgs. 267/2000 ed in particolare gli gli artt. 107 e 183 che disciplinano, rispettivamente, le 
competenze affidate ai dirigenti degli enti locali e l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

per i motivi sopra descritti, 
DETERMINA 

1. Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo al presente 
dispositivo, ritenendole qui interamente trasposte; 

 
2. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 della fornitura in oggetto in favore della ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., Via Minghetti 
18, Cadriano di Granarolo (BO) (P.Iva 00089070403), per un importo complessivo di € 
145,18 (Iva inclusa), così suddiviso: 

 

• per un importo complessivo di € 35,38, Iva inclusa,  per i manifesti 

• per un importo di € 109,80, iva inclusa,  per la cartella aggiornamento software; 
 

3. Di accertare la somma complessiva Iva inclusa di € 145,18 sul cap. 941 “Trasferimento dalla 
Regione per rimborso spese per consultazioni Regionali” bil. 2024; 

 
4. Di impegnare la somma complessiva Iva inclusa di € 145,18 sul cap.1180  “Spese per le 

consultazioni elettorali Regionali” bil. 2024; 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 

 
6. Di dare atto che la prestazione sarà esigibile nel corso dell'annualità 2024. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Vanessa Corda 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 742 del 20/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA in data 
20/12/2023 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 20/12/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 742 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1180 1 276 1 145,18 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 20/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 892 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 624 del 20/12/2023 con 
oggetto 
 
ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI ELETTORALI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE43DE0EC7 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da SINDACO CORDA VANESSA il 20/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


